
 
 

 

                                           Deliberazione del Direttore Generale 

 

                                                               n.  59   del registro 

 
OGGETTO:     Ampliamento ed integrazione del Sistema dinamico Holter Reynolds in dotazione 
presso l’U.O. di Cardiologia dell’Istituto. Affidamento alla Ditta D.F.B. Tecnologie per la Medicina. 

 
 

L’anno 2008, il giorno_undici_del mese di_marzo_in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria 

Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

 

Premesso che con deliberazione commissariale n.183 del 19.05.2005 si è proceduto all’aggiudicazione, in 

favore della Ditta D.F.B. Tecnologie per la Medicina, delle seguenti apparecchiature da destinare all’U.O. di Cardiologia: 

n.1 Lettore Holter Pathfinder Reynolds Medical, completo di software Lifescreen apnea  

n.10 Registratori digitali a flash-card, Lifecard CF Reynolds Medical  

n.4 Registratori per il monitoraggio pressorio, Oscar II Suntech Medical Instruments   

 

Preso atto che il Direttore dell’Unità Operativa in parola ha più volte manifestato la necessità di acquistare 

elettrocardiografi nuovi in sostituzione dei due elettrocardiografi Quinton Q710 guasti e non più riparabili;  

 

Rilevato che la Ditta D.F.B. Tecnologie per la Medicina ha formulato, con nota prot.n.Lc 06/DFB/07 del 

22.09.2007, una proposta tecnico-economica di ampliamento ed integrazione del Sistema di lettura Holter Reynolds 

mod. Pathfinder/Digital in dotazione presso l’U.O. di Cardiologia, articolata nel seguente modo: 

- acquisizione di nuove apparecchiature per l’esecuzione di esami ECG, con applicazione del 30% di   sconto sul 

prezzo di listino, così come di seguito è riportato: 

 

 

 

 
����������������

	
����������������

����������������������������������������

�����������

�

�

�

�����

������������������ �!�" �#$���%��

 



- n.1 ECG (unità fissa) mod. Cardiodirect 12M completo di accessori standard di marca Reynolds Medical Ltd

                                � 2.695,00 (oltre IVA) 

- n.1 ECG (unitàfissa/mobile) mod.Cardiocollect 12M completo di accessori standard di marca Reynolds Medical 

Ltd                   � 2.905,00 (oltre IVA) 

- n.2 configurazione ed installazione per singolo PC              � 1.000,00 cad.(oltre IVA) 

- n.1 Elettrocardiografo mod.FX 7202 di marca FUKUDA Densi, senza altri oneri aggiuntivi, in caso di 

accettazione del suddetto progetto; 

- Il Sistema può essere integrato con software “Aria Link” per la realizzazione della Cartella Clinica Cardiologia 

del singolo paziente, in cui possono essere inseriti tutti gli esami elettrocardiografici ed ecocardiografici dinamici, al 

costo di e 4.600,00 (oltre IVA)  per ogni singola postazione computerizzata, completo di supporto ed addestramento 

al personale; 

 

Visto che: 

- con nota prot.n.158 del 19.11.2007 il Direttore Sanitario ha chiesto al Direttore dell’U.O. di Cardiologia di fornire una 

relazione in ordine al Sistema dinamico Holter Reynods di ECG computerizzato proposto dalla Ditta D.F.B.;  

- con relazione datata 22.11. 2007 il Direttore dell’Unità Operativa in parola ha espresso parere favorevole in merito 

alla proposta formulata dalla Ditta D.F.B., per quanto attiene l’acquisizione sia delle apparecchiature che del 

software “Aria Link”, in considerazione di ragioni di ordine tecnico ma anche economico, visto il costo contenuto 

dell’operazione nonché l’acquisizione a costo zero dell’Elettrocardiografo Fukuda; 

- con nota prot.n.160/DSA del 23.11.2007 il Direttore Sanitario ha espresso, altresì, parere favorevole all’acquisizione 

del Sistema di cui trattasi; 

 

 Acquisita la relazione tecnica formulata in data 13.12.2007 dal SIC nella quale si dichiara quanto segue: 

- l’U.O. di Cardiologia ha in dotazione, tra le altre, attrezzature ormai obsolete e non funzionanti ovvero, n.3 ECG di 

cui uno di marca Cardioline e due di marca Quinton Instruments; 

- risulta necessario pertanto procedere all’acquisizione di nuove apparecchiature per l’esecuzione di esami ECG e, 

nella fattispecie, i dispositivi proposti dalla Ditta D.F.B. hanno la peculiarità di essere compatibili con il software 

“Cardionavigator” già in dotazione presso l’Unità in parola; 

- l’acquisizione dei due dispositivi per ECG proposti dalla Ditta D.F.B. consentirebbe l’utilizzo del succitato software 

Cardionavigator oltre che per la gestione e la archiviazione dei tracciati Holter (come avviene attualmente) anche 

per le informazioni  provenienti dagli ECG di cui trattasi, allo scopo di creare un unico “data base” cardiologico che 

consenta di gestire in modo centralizzato e informatizzato i dati dei pazienti e i relativi tracciati;  

- è opportuno, altresì, segnalare che il suddetto software sembra essere compatibile solo con i prodotti Reynolds e 

quindi apparecchi per ECG di marca diversa potrebbero non essere interfacciati allo stesso; 

- in definitiva la proposta formulata dalla Ditta D.F.B. di realizzare un unico data base cardiologico appare 

interessante sia dal punto di vista dell’integrazione con quanto già esistente, che dal punto di vista della congruità 

economica;  

 

Visto: 

- che trattandosi di forniture complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo e all’ampliamento 

di forniture esistenti, ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 2006, 

n.163.; 

- l’art.125 del D.Lgs. 163/2006 che disciplina l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

 

Ritenuto, per tutto quanto innanzi riportato: 

- di accogliere la proposta tecnico-economica formulata dalla Ditta D.F.B. in ordine all’ampliamento e all’integrazione del 

sistema di lettura Holter Reynolds mod. Pathfinder/Digital in dotazione presso l’U.O. di Cardiologia; 

- di  procedere all’affidamento della fornitura, in favore della Ditta D.F.B., delle attrezzature e del software sopra riportati 

ai prezzi e alle condizioni di cui alla proposta medesima;  

 



Precisato che l’ammontare complessivo della spesa relativa all’ampliamento e all’integrazione di cui trattasi, pari 

a � 14.640,00 IVA inclusa, grava sui seguenti conti del Bilancio 2008: 

- per � 9.120,00 sul conto n.01011000200 epigrafato “Attrezzature sanitarie”; 

- per � 5.520,00 sul conto n.01010000300 epigrafato “Concessioni software, licenze d’uso e marchi”; 

 
 Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
D E L I B E R A 

 

          Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di procedere, sulla scorta della richiesta inoltrata dal Direttore dell’U.O. di Cardiologia, del parere favorevole 

espresso dal Direttore Sanitario e della relazione tecnica elaborata dal SIC, all’ampliamento e all’integrazione del 

Sistema di lettura Holter Reynolds mod. Pathfinder/Digital in dotazione presso l’U.O. di Cardiologia affidando alla 

Ditta D.F.B. Tecnologie per la Medicina la fornitura delle attrezzature e del software di seguito riportati, ai prezzi e 

condizioni di cui alla proposta tecnico-economica n.Lc 06/DFB/07 del 22.09.2007: 

n.1 ECG (unità fissa) mod. Cardiodirect 12M completo di accessori standard di marca Reynolds Medical Ltd 

                                      � 2.695,00 (oltre IVA); 

n.1 ECG (unitàfissa/mobile) mod.Cardiocollect 12M completo di accessori standard di marca Reynolds Medical 

Ltd                                                         � 2.905,00 (oltre IVA) 

n.2 Configurazione ed installazione per singolo PC                         � 1.000,00 cad.  (oltre IVA) 

n.1 Elettrocardiografo mod.FX 7202 di marca FUKUDA Densi, senza altri oneri aggiuntivi 

n.1 Software “Aria Link” per la realizzazione della Cartella Clinica Cardiologia del singolo paziente, in cui possono 

essere inseriti tutti gli esami elettrocardiografici ed ecocardiografici dinamici, completo di supporto ed addestramento 

al personale                                                                     � 4.600,00 (oltre IVA); 

2) di precisare che, trattandosi di forniture complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo e 

all’ampliamento di forniture esistenti, ricorrono gli estremi per l’applicazione dell’art.57, comma 3, lettera b) del 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163; 

3) di precisare, altresì, che la spesa complessiva relativa all’ampliamento e all’integrazione di cui trattasi, pari a � 

14.640,00 IVA inclusa, grava sui seguenti conti del Bilancio 2008: 

- per � 9.120,00 sul conto n.01011000200 epigrafato “Attrezzature sanitarie”; 

- per � 5.520,00 sul conto n.01010000300 epigrafato “Concessioni software, licenze d’uso e marchi”; 

4) di dare immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al 

Collegio Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

  
Il Responsabile del Procedimento                  Il Dirigente Area  
    Dott.ssa Grazia Santospirito           Ing. Giancarlo Salomone 
 

 ____________________________                  ___________________________ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Il Segretario Redigente 
       Carlo ROCCO 
 
 
    IL DIRETTORE SANITARIO      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
  Dott. Giuseppe PASTORESSA                  Avv. Luciano LOVECCHIO 
 
     IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
              Dott. Angelo PARADISO 
 
     IL DIRETTORE GENERALE 
                           Nicola PANSINI 
 
 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°________ pagine e n°________ fogli 
 
         Il Segretario 
         Carlo ROCCO 
 
Bari,lì_____________________ 
 
 
 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 

    Il Dirigente 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
 

dal  11.3.2008   al    27.3.2008 
 
 
 
Bari, li   31.3.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 
 
 
 
 


